
CENTRO EDUCACIONAL PEREIRA ROCHA 
Uma nova realidade na educação 

 

ATIVIDADES DIÁRIAS  
 
 

ENSINO MÉDIO – 1º ANO                                     5ª FEIRA – DATA: 09/05/2019 
 

TURMA 
DISCIPLINA 

CARGA HORÁRIA 
PROFESSOR(A) 

CONTEÚDO 

1
0
0
1
 Química 

(4 aulas) 
Savyo 

Atividade  
Aula 

Conteúdo: ligação iônica exercícios; exercício no caderno e na 
apostila. 

Atividade  
Casa 

Exercícios na apostila pag. 335 e 336. 

Geografia 
(2 aulas) 
Marcelo 

Atividade  
Aula 

Pag. 17 – Sistemas produtivos e exercícios. 

Atividade  
Casa 

 --------------------------------------------------------------------- 

1
0
0
2
 História 

(3 aulas) 
Anderson 

Atividade  
Aula 

América Portuguesa: Início da Colonização. 

Atividade  
Casa 

Módulo7. 

Português 
(3 aulas) 
Messias 

Atividade  
Aula 

Módulo 7, entrega da proposta do trabalho: “Placas 
Publicitárias.” 

Atividade  
Casa 

Atividades módulo 7. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CENTRO EDUCACIONAL PEREIRA ROCHA 
Uma nova realidade na educação 

 

ATIVIDADES DIÁRIAS  
 
 

ENSINO MÉDIO – 2º ANO                                    5ª FEIRA – DATA: 09/05/2019 
 

TURMA 
DISCIPLINA 

CARGA HORÁRIA 
PROFESSOR(A) 

CONTEÚDO 

2
0
0
1
 Português 

(3 aulas) 
Messias 

Atividade  
Aula 

Módulo 7 – Tipos de predicados/ predicativos. 

Atividade  
Casa 

Atividades módulo 7. 

História 
(3 aulas) 
Anderson 

Atividade  
Aula 

Brasil República: movimento operário e Semana de Arte 
Moderna. 

Atividade  
Casa 

Atividades do módulo 4. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CENTRO EDUCACIONAL PEREIRA ROCHA 
Uma nova realidade na educação 

 

ATIVIDADES DIÁRIAS  
 
 

ENSINO MÉDIO – 3º ANO                                    5ª FEIRA – DATA: 09/05/2019 
 

TURMA 
DISCIPLINA 

CARGA HORÁRIA 
PROFESSOR(A) 

CONTEÚDO 

3
0
0
1
 História 

(2 aulas) 
Luane 

Atividade  
Aula 

Revolução Gloriosa. 

Atividade  
Casa 

Leitura do módulo 6. 

Biologia 
(4 aulas) 
Martilene 

Atividade  
Aula 

Módulo 7 – Fisiologia animal – circulação. 

Atividade  
Casa 

Módulo 7 – Ler e fazer os exercícios. 

 


